ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày        tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc phê chuẩn quyết ngân sách huyện năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, kỳ họp thứ 8

Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 163/2016/NĐ-CP;

Căn cứ Thông báo số 2473/TB-QLNS ngày 21 tháng 6 năm 2024 của Sở Tài

chính về việc thẩm định báo cáo quyết toán ngân sách huyện Ia H'Drai năm 2023.

Sau khi tiến hành tổng quyết toán ngân sách huyện năm 2023, Ủy ban nhân

huyện Ia H'Drai kính trình Hội đồng nhân dân huyện, kỳ họp thứ 8 xem xét phê

chuẩn quyết toán ngân sách huyện năm 2023 như sau:

1. Quyết toán thu – chi ngân sách huyện năm 2023:

Stt Nội dung Giá trị (đồng)

I Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 95.133.970.172

- Thu nội địa  95.133.970.172

II Tổng thu ngân sách huyện năm 2023 431.037.813.067

1 Thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp 50.996.694.583

- Ngân sách cấp huyện 50.297.725.085

- Ngân sách cấp xã 698.969.498

2 Thu bổ sung từ ngân sách tỉnh   224.149.672.900

- Bổ sung cân đối   94.633.248.900

- Bổ sung có mục tiêu   129.516.424.000

3 Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang   154.406.958.575

- Ngân sách cấp huyện 138.900.000.033

2

Stt Nội dung Giá trị (đồng)

- Ngân sách cấp xã      15.506.958.542

4 Thu kết dư năm trước  1.378.878.009

- Ngân sách cấp huyện 765.126.633

- Ngân sách cấp xã  613.751.376

5 Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên  105.609.000

III Tổng chi ngân sách huyện năm 2023:  429.086.645.399

1 Chi đầu tư phát triển 93.024.432.800

2 Chi thường xuyên 147.323.110.945

3 Chi chuyển nguồn 184.075.248.070

4 Chi nộp ngân sách cấp trên       4.663.853.584

IV Chênh lệch thu chi ngân sách huyện             1.951.167.668

1 Ngân sách cấp huyện                       1.661.590.717

2 Ngân sách cấp xã                         289.576.951

 (Các biểu chi tiết kèm theo).

2. Xử lý chênh lệch thu chi ngân sách huyện:

a) Ngân sách cấp huyện: Kết dư ngân sách cấp huyện 1.661.590.717 đồng

được hạch toán vào thu ngân sách cấp huyện năm 2024 theo khoản 2 Điều 72 Luật

ngân sách nhà nước năm 2015.

Đối với nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2023 không thực hiện phân

bổ tại Kỳ họp thứ 8 Hội đồng nhân dân huyện, Khóa XI nguyên do: theo khả năng

tình hình thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 06 tháng đầu năm tốc độ thu đang

còn chậm so với tiến độ. Vì vậy để tránh trường hợp cuối năm 2024 mất cân đối

nguồn thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thì số kết dư ngân sách cấp huyện năm

2023 để lại, trường hợp cuối năm đã đạt dự toán giao sẽ thực hiện phân bổ theo

đúng quy định.

b) Ngân sách cấp xã: Số chênh lệch thu, chi ngân sách xã: 289.576.951 đồng

(UBND xã Ia Tơi:27.367.450 đồng; UBND xã Ia Dom: 64.615.017 đồng; UBND

xã Ia Đal: 197.594.484 đồng, giao cho Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân

dân cùng cấp quyết định theo quy định của Luật ngân sách nhà nước hiện hành).

3

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, kỳ

họp thứ 8 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TCKH;

- Lưu VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2024-06-25T14:13:40+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2024-06-26T10:56:49+0700

		2024-06-26T10:56:49+0700

		2024-06-26T10:56:49+0700

		2024-06-26T10:56:49+0700